Grecii, bunăoară, se deosebesc de Ruși (ca pe cei mai neînsemnați nici să nu-i mai pomenim) până și în ce privește taina botezului, spovedaniei, hirotoniei și căsătoriei; altfel judecă unii, altfel alții, cărțile canonică, indulgențele, purgatorul. (A se vedea Alex. Nicolescu, în „Cultura Creștină” Nr. 3 din anul 1925). Ba nici chiar Grecii ei în de ei nu s-au unit. Când, în ziua de 8/21 April 1921 biserica Ortodoxă din Grecia a declarat sfânt pe Gregorie V al Constantinopolului, în biserica din Constantinopol se făcea slujbă pentru odihna sufletului aceluiași Grigorie V! (Stoudion, vol. V, 1928).

9. Să mai sperăm cu toate acestea, în Unirea Bisericilor? — Da. Într'asta suntem de acord cu I.